Дело № 35RS0001-01-2023-000708-69

Производство № 1-539/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

город Череповец 27 июля 2023 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Афониной И.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора города Череповца

ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Щ.,

при секретаре Беляевой Ю.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

 > ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Вологодским городским судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «а», ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении, постановлением Череповецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ объявлена в розыск, мера пресечения изменена на заключение под стражу, задержана ДД.ММ.ГГГГ, содержится в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила хищения в 

<

адрес> в 2023 году при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 38 минут до 13 часов 41 минуты ФИО2 будучи в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, где осуществляется розничная торговля товарами АО «Тандер», тогда же решила похитить имущество Общества. С этой целью она, пользуясь тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к стеллажу с бытовой химией, взяла оттуда принадлежащие АО «Тандер» и сложила в свой пакет: 4 флакона шампуня «ELSEVE Лореаль полное восстановление объемом 400мл» по цене 311 рублей 51 копейка за каждый, а всего на сумму 1246 рублей 04 копейки, 4 флакона шампуня «TRESEMME Repair and Protect Юниливер восстанавливающий объемом 400мл» по цене 299 рублей 23 копейки за каждый, а всего на сумму 1196 рублей 92 копейки, 3 флакона шампуня «CLEAR Юнилевер от перхоти, против выпадения волос объемом 400мл» по цене 346 рублей 67 копеек за каждый, а всего на сумму 1040 рублей 01 копейку, 2 флакона шампуня «GLISS KUR Gloss Хенкель жидкий шелк 400мл» по цене 283 рубля 38 копеек за каждый, а всего на сумму 566 рублей 76 копеек, минуя кассовую зону, покинула магазин «Магнит», впоследствии распорядилась по своему усмотрению, продав похищенное, вырученные денежные средства израсходовала в личных целях, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4 049 рублей 73 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 12 минут ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, находились в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, в котором осуществляется розничная торговля товарами, принадлежащими ООО «Агроторг». Тогда же ФИО2 и лицо вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». С этой целью ФИО2 и лицо, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к стеллажу с бытовой химией, взяли оттуда принадлежащие ООО «Агроторг» и сложили в принадлежащий лицу пакет, который был при нем: 1 флакон шампуня «Head&shoulders освежающий ментол объемом 400мл» по цене 365 рублей 38 копеек, 1 флакон шампуня «Head&shoulders энергия океана объемом 400мл» по цене 365 рублей 38 копеек, 1 флакон шампуня «Head&shoulders 2в1 основной уход объемом 400мл» по цене 365 рублей 38 копеек, 1 флакон шампуня «Elseve полное восстановление объемом 400мл» по цене 311 рублей 52 копейки, 2 флакона шампуня «Elseve эксперт цвета объемом 400мл» по цене 311 рублей 52 копейки за каждый, а всего на сумму 623 рубля 04 копейки, 3 флакона геля для душа «Palmolive MEN СПОРТ объемом 750 мл» по цене 333 рубля за каждый, а всего на сумму 999 рублей, 1 флакон бальзама-ополаскивателя «PANTENE густые и крепкие объемом 360мл» по цене 314 рублей 83 копейки, 1 флакон шампуня «PANTENE густые и крепкие» по цене 314 рублей 83 копейки, 3 упаковки шоколада «KINDER с молочной начинкой весом 100г» по цене 73 рубля 36 копеек за каждую, а всего на сумму 220 рублей 08 копеек. Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО2, действуя по предварительному сговору с лицом, сложила в свою сумку 3 флакона дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER» по цене 281 рубль 64 копейки за каждый, а всего на сумму 844 рубля 92 копейки, 2 флакона дезодоранта «OLD SPICE WOLFTHORN» по цене 281 рубль 64 копейки за каждый, а всего на сумму 563 рубля 28 копеек. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и лицо, минуя кассовую зону, покинули магазин «Пятерочка» с имуществом ООО «Агроторг», впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, а именно продали, вырученные денежные средства израсходовали в личных целях, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5287 рублей 64 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 15 минут, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, находились в магазине «Глория Джинс», расположенном в торговом центре «Июнь» по адресу: 

<

адрес>, в котором осуществляется розничная торговля товарами, принадлежащими АО «Глория Джинс». Тогда же ФИО2 и лицо вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Глория Джинс». С этой целью они, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает, прошли в отдел с детскими вещами, где ФИО2, действуя по предварительному сговору с лицом, взяла принадлежащие АО «Глория Джинс» и сложила в принадлежащий лицу пакет, предварительно сняв антикражные устройства: брюки «GAC 06739 трикотаж розовый 2-Зг/98» стоимостью 362 рубля 73 копейки, брюки «GWB001071 джинс черный 7-8л/128» стоимостью 726 рублей 36 копеек, платье «GDR026619 трикотаж розовый 18-24 мес/92» стоимостью 726 рублей 36 копеек, два платья «GDR027283 джинс черный 2-Зг/98» по цене 1090 рублей 00 копеек за каждое, а всего на сумму 2 198 рублей 00 копеек. Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО2 и лицо, прошли в отдел с одеждой для взрослых, где таким же способом взяли принадлежащие АО «Глория Джинс»: брюки «GPT008620 трикотаж черный размер XS/164» стоимостью 1635 рублей 45 копеек. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и лицо, минуя кассовую зону, покинули магазин «Глория Джинс», впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, а именно продали, вырученные денежные средства израсходовали в личных целях, причинив АО «Глория Джинс» материальный ущерб на общую сумму 5 630 рублей 90 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ судом оглашены показания ФИО2, данные ею на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника. 

Так, при допросе ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой ФИО2 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов до 14 часов пришла в магазин «Магнит», по 

<

адрес>. Зайдя в магазин, она увидела, что за ней никто не смотрит, решила украсть из магазина шампуни. Сложила в пакет около 8 флаконов. После чего она направилась к выходу из магазина минуя кассовую зону, и не оплатив товар вышла из магазина. Похищенное продала по 100 руб. за флакон. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов они с Х. зашли в магазин «Пятёрочка» по 

<

адрес>. Х. предложил ей украсть что-нибудь из магазина, она согласилась. Х. зашел в магазин первый, она зашла следом за ним. Она прошла в отдел с бытовой химией, Х. уже находился там, он складывал в находившийся у него при себе пакет синего цвета шампуни, она, убедившись, что за ними никто не наблюдает, также положила несколько шампуней Х. в пакет. Затем З. пошел к выходу из магазина, а она взяла еще несколько флаконов 2 или 3 штуки, которые убрала к себе в сумку и также вышла из магазина минуя кассовую зону, не оплатив товар. Среди всех флаконов с шампунями были гели для душа и дезодоранты. Все похищенное из магазина «Пятерочка» они продали на улице( т.1л.д.58-61).

При допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сТюкачевым пришли в ТЦ «Июнь», тот предложил ей зайти в магазин «Глорию джинс», чтобы оттуда украсть какие-нибудь вещи, так как денег не было. Они зашли в магазин «Глория джинс», прошли к детским вещам. Там она выбрала детскую вещь, которая ей понравилась. После она решила попробовать оторвать антикражный магнит. У нее получилось это сделать. Антикражный магнит она кинула на пол в магазине. К ней подошел 

<

 > и открыл пакет, куда она положила джинсовое платье. После этого они убедились, что за их действиями никто не наблюдает, то они решили продолжить данные действия. Из магазина совместно они с Х. похитили два джинсовых платья (темно-синего цвета), одно розовое тканевое платье, и одни штаны тканевые. Данные вещи она сложила в пакет, который находился в руках у Х.. Затем вышли из магазина, не оплатив товар. Похищенное продали прохожим, деньги потратили (т.1 л.д.121-124).

При допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подтвердила, что на видеозаписи, предоставленной ей следователем от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Глория Джинс», она узнала себя и ФИО4, когда они совершали кражу одежды из данного магазина, на видеозаписи из магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы действия её и ФИО4 при совершении кражи, на видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, за период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ она узнала себя при совершении хищения шампуней ( т.2 л.д.120-121)

При допросе в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ранее данные показания подтвердила полностью ( т.2 л.д.139-141).

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 подтвердила их в полном объеме, согласна с перечнем похищенного и его стоимостью, исковые требования признает, в содеянном раскаивается, явки с повинной писала добровольно.

Признательные показания подсудимой полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, её виновность в полном объеме доказана в ходе судебного следствия и подтверждается как показаниями представителей потерпевших и свидетелей, так и материалами уголовного дела:

1) по факту хищения имущества АО «Тандер»:

- заявлением Й. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности незнакомую ей женщину (одета в черную куртку с капюшоном, черные штаны, белые кроссовки, шапка черного цвета), которая ДД.ММ.ГГГГ около 13:37 по адресу: 

<

адрес>, находясь в магазине «Магнит» взяла с витрины товар: ELSEVE Шампунь Полн. Восстановление 400мл(Лореаль): 4 штуки на сумму 1476,38, TRESEMME Repair and Protect Шампунь Восст400мл(Юнил): 4 штуки на сумму 1436,30, CLEAR Шампунь от перх. против вып. Вол. 400мл (Юнилевер): 3 штуки на сумму 1248,01, GLISS KUR Gloss Шампунь Жидкий Шелк 400мл(Хенкель): 2 штуки на сумму 549,48, и сложила товар в пакет. Прошла кассовую зону не оплатив похищенный товар. Данный факт был установлен при просмотре камер видеонаблюдения. Сумма похищенного товара 4710,17 руб. (т.1 л.д.6),

- показаниями представителя потерпевшего Н. ведущего специалиста сектора безопасности АО «Тандер», данными им в ходе следствия и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ от товароведа магазина «Магнит» Й. ему стало известно о хищении товара из магазина «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес>, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ. Факт хищения был выявлен при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения. Согласно справке об ущербе, ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит» был похищен следующий товар (уточняет, что цена на товар указана согласно закупочной стоимости, то есть без учета НДС): 1. ELSEVE Шампунь Полн. Восстановление 400мл(Лореаль) 4 штуки: по цене 311,51 рублей за 1 штуку, а всего за на сумму 1246,04 рублей; 2. TRESEMME Repair and Protect Шампунь Восст400мл(Юнил) 4 штуки: по цене 299,23 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1196,92 рублей; 3. CLEAR Шампунь от перх. против вып. вол. 400мл (Юнилевер) 3 штуки: по цене 346,67 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1040,01 рублей; 4. GLISS KUR Gloss Шампунь Жидкий Шелк 400мл(Хенкель) 2 штуки: по цене 283,38 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 566,76 рублей. Общая сумма ущерба, причиненного АО «Тандер», составила 4 049 рублей 73 копейки (т.1 л.д.245),

- показаниями свидетеля Й., товароведа магазина «Магнит» АО «Тандер» 

<

адрес>, данными ею на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ при пересчете товара на стеллаже с шампунями она обнаружила отсутствие некоторых шампуней. При просмотре записей с камер видеонаблюдения она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут в магазин зашла неизвестная ей женщина, одетая в черные куртку и штаны, на ногах белые кроссовки, на голове черная шапка, волосы светлые, поверх куртки намотан светлый шарф, через плечо висела черная сумка, в руке черный пакет. Женщина прошла через торговый зал магазина и остановилась у стеллажа. После просмотра видеозаписей ею был установлен факт хищения имущества АО «Агроторг» на общую сумму 4 049 рублей 73 копейки без учета НДС (т.2 л.д.113-114),

- протоколами выемки у представителя потерпевшего Г. и фототаблицей к нему, осмотра документов, подтверждающих размер причиненного ущерба хищением из магазина «Магнит», где указана стоимость похищенного без учета НДС:

1.счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ - бальзам-ополаскиватель «PANTENE густые и крепкие объемом 360мл»,цена за единицу которого составляет 314,83 рублей, шампунь «Head&shoulders освежающий ментол объемом 400мл» - цена за единицу которого составляет 365,38 рублей;

2.счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ-шоколад «KINDER с молочной начинкой весом 100г» за единицу которого составляет 73,36 рубля;

3.счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ - шампунь «Head&shoulders 2в1 основной уход объемом 400мл» - цена за единицу которого составляет 365,38 рублей, шампунь «Head&shoulders энергия океана объемом 400мл» - цена за единицу которого составляет 365,38 рублей;

4.счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ - шампунь «Elseve полное восстановление объемом 400мл» - цена за единицу которого составляет 311,52 рублей, шампунь «Elseve эксперт цвета объемом 400мл» по цене 311 рублей 52 копейки за каждый;

5.счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ - дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER» - цена за единицу которого составляет 281,64 рублей;

6.счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ - гель для душа «Palmolive MEN СПОРТ объемом 750 мл» - цена за единицу которого составляет 333 рубля;

7.счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ - дезодорант ««OLD SPICE WOLFTHORN», цена за единицу которого составляет 281,64 рублей;

8.счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ - шампунь «PANTENE густые и крепкие» - цена за единицу которого составляет 314,83 рублей ( т.1 л.д. 139-141),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в торговом зале вдоль стены расположены стеллажи с бытовой химией. На одном из стеллажей расположены шампуни и бальзамы для волос различных марок. Шампуни и бальзамы расставлены в хаотичном порядке. Также на данном стеллаже представлены зубные щетки, пена для бритья, жидкое мыло, гели для душа (т.1 л.д.10-14),

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> Ц. изъяты фрагменты видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.15),

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ CD-диска с фрагментами видеозаписей из магазина «Магнит», 

<

адрес> (т.1 л.д.216-219), из которого установлено, что в 13:36:00 женщина, одетая в черную шапку, черную куртку по колено с капюшоном, на шее светлый шарф, черные штаны и светлые кроссовки, в руке черный пакет, подходит к стеллажу с бытовой химией, берет с полки два флакона шампуня и кладет в пакет, берет второй раз один флакон шампуня с полки стеллажа и кладет в пакет, третий раз берет по два флакона шампуня с полки стеллажа и кладет в пакет, берет четвертый раз по два флакона с полки стеллажа и кладет в пакет, пятый раз берет два флакона с полки стеллажа и кладет в пакет, шестой раз берет два флакона с полки стеллажа и кладет в пакет, берет седьмой раз два флакона с полки стеллажа и кладет в пакет. В 13:36:35 женщина уходит от стеллажа с бытовой химией.

- протоколом принятия явки с повинной в совершении преступления ФИО2, оформленный ДД.ММ.ГГГГ о том, что около недели назад из магазина «Магнит» 

<

адрес> похитила шампуни, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается ( т.1 л.д.29);

2) по факту хищения имущества ООО «Агроторг»: 

- заявлением У. от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:06 по 14:11, находясь в магазине по 

<

адрес>, тайно похитили товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 5288,6 рублей без учета НДС (т.1 л.д.35),

- показаниями представителя потерпевшего Г., менеджера безопасности и качества в ООО «Агроторг», данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> - ФИО3 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ из названного выше магазина неизвестные мужчина и женщина похитили товар. Факт хищения был выявлен при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения. Согласно справке об ущербе ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» был похищен следующий товар без учета НДС: 1. H&SHOULD.Шамп.осв.400мл в количестве 1 штуки по цене 365,38 рублей; 2. H&SHOULD. Шамп.ЭНЕРГ.ОКЕАН.400мл в количестве 1 штуки по цене 365,38 рублей; 3. H&SHOULD. Шамп.2в1 осн.уход 400мл в количестве 1 штуки по цене 365,38 рублей; 4. L.P. Шамп.ELS.ПОЛ.ВО ССТ.5 400мл в количестве 1 штуки по цене 311,52 рублей; 5. L.P.Шамп-ух.ЭКП.ЦВ.ELS.400мл в количестве 2 штук по цене 311,52 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 623,04 рубля; 6. OLD SP. Дезод.WHITEWATER в количестве 3 штук по цене 281,64 рубль за 1 штуку, а всего на сумму 844,92 рубля; 7. C-PALM. Гель MEN СПОРТ д/д 750 мл в количестве 3 штук по цене 333 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 999 рублей; 8. OLD SPICE Дезод.WOLFTHORN в количестве 2 штук по цене 281,64 рубль за 1 штуку, а всего на сумму 563,28 рубля; 9. PANT.Бал-оп.PRO-V ГУС/КР.360мл в количестве 1 штуки по цене 314,83 рублей; 10. Шампунь PANTENE ГУСТЫЕ уп. 6 шт в количестве 1 штуки по цене 314,83 рублей; 11. Шок.KIND.CH.мол.с мол.нач. 100г в количестве 3 штук по цене 73,36 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 220,08 рублей. Общая сумма ущерба составила 5287 рублей 64 копейки (т.2 л.д.38-39),

- показаниями свидетеля У., администратора магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, данными ею на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ при просмотре записей с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине, она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестный ей мужчина, одетый в темную куртку со светлым мехом на капюшоне, темные штаны и шапку, с синим пакетом в руке и черной сумкой через плечо, хромал, находясь в помещении магазина со стеллажа с бытовой химией складывает к себе в пакет флаконы с шампунями и гелем для душа. Также в это время к нему подошла неизвестная ей женщина, одетая в синюю джинсовую куртку, темные штаны и кроссовки, черную толстовку, волосы светлые, на голове черная шапка, через плечо висела черная сумка, и складывала к нему в пакет шоколад и бутылку шампуня. После чего они отходят от данного стеллажа и уходят в другой отдел. Через некоторое время мужчина и женщина вновь возвращаются к стеллажу с бытовой химией. Немного постояв, мужчина выходит из помещения магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Женщина же подходит к стеллажу с дезодорантами и с полки берет несколько флаконов с дезодорантами и убирает к себе в сумку, перекинутую у нее через плечо, после чего также выходит из помещения магазина минуя кассовую зону, не оплатив товар. После просмотра видеозаписей ею была проведена инвентаризация и установлен факт хищения имущества ООО «Агроторг» на общую сумму 5287 рублей 64 копейки без учета НДС (т.2 л.д.115-116),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.73-76),

- справкой о об ущербе и инвентаризационным актом, согласно которым похищено следующее имущество без учета НДС: 1.H&SHOULD.Шамп.осв.400мл в количестве 1 штуки по цене 362,13 рублей; 2.H&SHOULD. Шамп.ЭНЕРГ.ОКЕАН.400мл в количестве 1 штуки по цене 365,38 рублей; 3.H&SHOULD. Шамп.2в1 осн.уход 400мл в количестве 1 штуки по цене 363,23 рублей; 4.L.P. Шамп.ELS.ПОЛ.ВО ССТ.5 400мл в количестве 1 штуки по цене 311,13 рублей; 5.L.P.Шамп-ух.ЭКП.ЦВ.ELS.400мл в количестве 2 штук по цене 311,03 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 622,06 рубля; 6.OLD SP. Дезод.WHITEWATER в количестве 3 штук по цене 281,64 рубль за 1 штуку, а всего на сумму 844,92 рубля; 7.C-PALM. Гель MEN СПОРТ д/д 750 мл в количестве 3 штук по цене 340,4 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1021,2 рубль; 8.OLD SPICE Дезод.WOLFTHORN в количестве 2 штук по цене 281,64 рубль за 1 штуку, а всего на сумму 563,28 рубля; 9.PANT.Бал-оп.PRO-V ГУС/КР.360мл в количестве 1 штуки по цене 301,35 рублей; 10.Шампунь PANTENE ГУСТЫЕ уп. 6 шт в количестве 1 штуки по цене 313,84 рублей; 11.Шок.KIND.CH.мол.с мол.нач. 100г в количестве 3 штук по цене 73,36 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 220,08 рублей (т.1л.д.39-41), что подтверждает размер причиненного ущерба на общую сумму 5 287 руб. 64 коп.,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д.42-43) - магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на одном из стеллажей на полках выставлена бытовая химия – шампуни, гели для душа. На стеллаже справа выставлена продукция – дезодоранты,

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> К. записи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.52),

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ CD диска с записями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.226-230), из которого установлено, что в 14:05:57 в магазин заходит мужчина, в 14:06:29 в магазин заходит женщина, в 14:06:23 мужчина подходит к стеллажу с бытовой химией, к нему подходит женщина. Далее мужчина поднимает пакет и начинает складывать в него с полки товар, у женщины в руке какой-то флакон. В 14:08:07 у стеллажей с конфетами женщина убирает флакон, который был у нее в руках в пакет к мужчине, затем она же берет шоколад с полки и кладет в пакет к мужчине. В 14:09:12 мужчина выходит из магазина. В 14:10:35 женщина берет с полки флакон, кладет его к себе в сумку, потом берет еще флакон и выходит из магазина,

- протоколом принятия явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, где она добровольно признается в том, что совместно с Х. ФИО4 похитили из магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, шампуни ( т.1 л.д.48);

3) по факту хищения имущества АО «Глория Джинс»:

- заявлением Ш. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 в магазине «Глория Джинс», расположенном на 2-ом этаже ТЦ «Июнь», путем свободного доступа, тайно похитило товар на общую сумму 6 194 руб., принадлежащий АО «Глория Джинс» (т.1 л.д.77),

- показаниями представителя потерпевшего Ш., управляющего магазина АО «Глория Джинс» 

<

адрес>, Данными ею на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеозаписи в магазине, она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут в магазин зашла женщина со светлыми волосами, в ярко-розовой шапке, джинсовой куртке, белой кофте, голубых джинсах, в очках, и мужчина в черной куртке, серой кофте, черных штанах и черной шапке, прихрамывал, в руках у него был черный пакет. Женщина и мужчина пошли в отдел с одеждой для маленьких девочек, где женщина снимала с одежды антикражные устройства и убирала эту одежду мужчине в пакет. Антикражные устройства они убирали в карманы другой одежды, находящейся в торговом зале. Далее они пошли в отдел с одеждой для взрослых, где тем же способом похитили женские брюки. В 15 часов 15 минут мужчина и женщина вышли из магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. Никто из сотрудников на тот момент не видел, что женщина и мужчина сложили товар в пакет и не оплатили его, поэтому никто их не останавливал. После просмотра записи с камер видеонаблюдения была проведена ревизия, в ходе которой была выявлена недостача товара на общую сумму 5 630 рублей 90 копеек (без учета НДС). Был похищен следующий товар: брюки GAC06739 трикотаж розовый 2-3г/98 в количестве 1 штуки стоимостью 362 рубля 73 копейки, брюки GPT008620 трикотаж черный XS/164 в количестве 1 штуки стоимостью 1635 рублей 45 копеек, брюки GWB001071 джинс черный 7-8л/128 в количестве 1 штуки стоимостью 726 рублей 36 копеек, платье GDR026619 трикотаж розовый 18-24 мес/92 в количестве 1 штуки стоимостью 726 рублей 36 копеек, платье GDR027283 джинс черный 2-3г/98 в количестве 2 штук, по цене 1090 рублей 00 копеек за каждое, а всего стоимостью 2 198 рублей 00 копеек. Все цены без учета НДС. Таким образом общая сумма ущерба, причиненного АО «Глория Джинс» составляет 5 630 рублей 90 копеек без учета НДС (т.1 л.д.149-151),

- актом выборочной инвентаризации и бухгалтерской справкой по похищенному товару из магазина с перечнем, указанным в протоколе допроса Ш. (т.1 л.д.81,82),

- товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Глория Джинс», где указана стоимость похищенного без учета НДС на общую сумму 5 630 руб.90 коп. (т.1 л.д.211),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - магазина «Глория Джинс», расположенного на втором этаже ТЦ «Июнь» по адресу: 

<

адрес>. На входе установлены антикражные ворота. Прямо – кассовая зона. В торговом зале пол в виде кафельной плитки серого цвета. Слева и справа стеллажи с женской и мужской одеждой. Имеются примерочные в количестве 9 штук. В магазине установлены камеры видеонаблюдения (т.1 л.д.83-84),

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> Е. фрагментов записей с камер видеонаблюдения магазина «Глория Джинс» и ТТН на товар № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.85),

- протоколом осмотра записи вышеуказанного CD-диска и товарно-транспортных накладных, из которых установлено, как ДД.ММ.ГГГГ В 15:07:36 в магазин заходит женщина со светлыми волосами, в 15:07:49 в магазин заходит мужчина в черной куртке, серой кофте, черных штанах и черной шапке, прихрамывает, в руках у него черный пакет. В 15:09:08 женщина и мужчина подходят к стеллажу, расположенному у стены, женщина берет темное платье в руки. В 15:09:16 женщина берет в руки розовое платье. В 15:09:28 женщина весит вещи на вешалку напротив стеллажа. В 15:09:50 женщина достала из кармана джинсов устройство и начала прислонять к одежде. В 15:10:04 женщина взяла в руки розовое платье. В 15:10:07 женщина положила платье в пакет, который был при мужчине, также мужчина повернулся к камере спиной. В 15:10:11 женщина снова достала из кармана устройство. В 15:10:14 женщина подносит устройство к одежде. В 15:10:38 женщина снимает с вешалки одежду и кладет в пакет мужчины. В 15:11:04 женщина снимает с вешалки темное платье и в 15:11:08 кладет в пакет мужчины. В 15:11:12 женщина и мужчина уходят от стеллажа. В 15:15:04 мужчина выходит из магазина. В 15:15:12 женщина выходит из магазина;

при просмотре зафиксированных на диске товарно-транспортных накладных отражена стоимость похищенного из магазина товара без учета НДС: брюки GAC06739 трикотаж розовый 2-3г/98 в количестве 1 штуки стоимостью 362 рубля 73 копейки, брюки GPT008620 трикотаж черный XS/164 в количестве 1 штуки стоимостью 1635 рублей 45 копеек, брюки GWB001071 джинс черный 7-8л/128 в количестве 1 штуки стоимостью 726 рублей 36 копеек, платье GDR026619 трикотаж розовый 18-24 мес/92 в количестве 1 штуки стоимостью 726 рублей 36 копеек, платье GDR027283 джинс черный 2-3г/98 в количестве 2 штук, по цене 1090 рублей 00 копеек за каждое, а всего стоимостью 2 198 рублей 00 копеек. Все цены без учета НДС. Таким образом общая сумма ущерба, причиненного АО «Глория Джинс» составляет 5 630 рублей 90 копеек (без учета НДС). (т.1 л.д.203-209),

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, где она добровольно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время совместно с ее Х. ФИО4, находясь в торговом центре «Июнь» в отделе «Глория Джинс», похитили детскую одежду. Похищенные вещи продали, деньги потратили на собственные нужды. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.115).

Суд, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступлений.

Действия подсудимой ФИО2 по первому преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

По второму преступлению действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

По третьему преступлению действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

На наличие предварительного сговора между подсудимой и лицом указывает согласованность их действий при совершении преступлений, а также совместное распоряжение похищенным имуществом. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинными по всем преступлениям, состояние её физического и психического здоровья, оказание помощи тяжелобольной двоюродной сестре.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

<

 > 

<

 >

Учитывая данное экспертное заключение и поведение ФИО2 в судебном заседании, которое соответствовало обстановке, суд признает подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяниях.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений по ст.158 ч.2 п «а» УК РФ и степени их общественной опасности, её личности, судом не установлено оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч. 6 УК РФ. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО2, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, её личность, того, что новые преступления ею были совершены в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Вологодского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу, что для её исправления и достижения целей, установленных ст. 43 УК РФ, ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы реально, без дополнительного наказания. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также для замены наказания ФИО2 в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 судом не установлено, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу не имеется.

При определении размера наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Ввиду того, что в отношении ФИО2 имеется приговор Вологодского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым она осуждена к условному сроку наказания, при определении подсудимой окончательного наказания следует применить правила ч.4 ст.74 УК РФ к вышеуказанному приговору, а также правила ст.70 УК РФ. С учетом личности подсудимой, того, что она не явилась в судебные заседания первоначально, ввиду чего, была объявлена в розыск и ей избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, суд пришел к выводу, что не имеется оснований для сохранения ей условного наказания.

Поскольку ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, суд приходит к выводу о необходимости оставления ранее избранной в отношении неё меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание наказания в колонии-поселении. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд засчитывает ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания её под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В материалах дела представителями потерпевших к подсудимой предъявлены гражданские иски в возмещение материальных ущербов: Н. на сумму 4 049 руб. 73 коп.. Г. на сумму 5 287 руб. 64 коп., Ш. на сумму 5 630 руб. 90 коп.. Суд считает необходимым исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку ущербы причинены преступными действиями подсудимой, последняя иски признала. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, полагая необходимым: CD-диск с фрагментами записей с камер видеонаблюдения, находящихся внутри магазина «Глория Джинс», CD-диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит», CD-диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», товарно-транспортную накладную, справку о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет- фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела. 

Учитывая состояние здоровья ФИО2, суд освобождает её от возмещения судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по защите прав подсудимого на стадии рассмотрения уголовного дела в суде.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказания по данным статьям:

по ч.1 ст.158 УК РФ – в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде 01(одного) года 04(четырех) месяцев лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде 01(одного) года 04(четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, ФИО2 назначить наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО2 по приговору Вологодского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ, применяя принцип частичного присоединения не отбытой части наказания к вновь назначенному наказанию, ФИО2 к наказанию, назначенному данным приговором, присоединить частично не отбытую часть наказания по приговору Вологодского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в виде 02( двух) месяцев лишения свободы, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 02(два) года 02( два) месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок оставить прежней в виде содержания под стражей. Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания её под стражей со ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу АО «Тандер» 4049 рублей 73 копейки.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «Агроторг» 5287 рублей 64 копейки. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу АО «Глория Джинс» 5630 рублей 90 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-диск с фрагментами записей с камер видеонаблюдения, находящихся внутри магазина «Глория Джинс», CD-диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит», CD-диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», товарно-транспортную накладную, справку о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет- фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом судебного заседания. Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Председательствующий судья И.А. Афонина